
 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
ORDINANZA N° 40/2020 

DEL 08 SETTEMBRE 2020 
 

OGGETTO :  EVENTO METEORICO DI STRAORDINARIA PORTATA DEL 30/08/2020. 

ORDINANZA PER L'ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE IN CASO DI 

SOMMA URGENZA E DI PROTEZIONE CIVILE. 

 

Il giorno otto del mese di settembre dell’anno 2020, dalla Residenza Municipale: 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

• domenica 30 agosto c.a., intorno alle ore 8.30 circa, diverse zone del territorio di Agliè sono state 

investite da forti raffiche di vento, ove non anche una tromba d’aria, accompagnate da una 

altrettanto forte grandinata, che in pochi minuti hanno provocato la caduta di alberi sulle strade – 

uno finito anche sull’edificio scolastico di Piazza Martiri della Libertà – oltre che la interruzione 

della circolazione stradale in diverse zone per l’enorme quantità di grandine, così come 

l’interruzione dell’erogazione dell’energia elettrica di molte zone del paese; 

• per fronteggiare l’emergenza e ristabilire le condizioni di normalità sono per primi intervenuti il 

locale gruppo dei Volontari di Protezione Civile, il cantoniere comunale, e i Vigili del Fuoco, per 

la riapertura della circolazione stradale (in Corso Cavour, Strada per Bairo, Piazza Setificio, Via 

Setificio, Via Meleto, e Via Principe Amedeo, in primis), e per l’eliminazione dei pericoli per la 

pubblica incolumità, ove ce ne fossero; 

• con verbale redatto il giorno seguente, 31 agosto, il tecnico comunale e responsabile dell’Ufficio 

Tecnico del Comune di Agliè, recatosi sui luoghi interessati dalla circostanza di che trattasi per 

gli accertamenti del caso, ha disposto i lavori da eseguire in regime di somma urgenza nell’area 

del plesso scolastico, del parco giochi di Corso Cavour – e delle zone limitrofe, in particolare il 

viale alberato di Strada per Bairo – e al parco di Piazza d’Armi (ex Villaggio Olivetti), affidando 

gli stessi agli operatori che si sono resi disponibili ed ivi indicati; 

• in particolare, i lavori da eseguire in regime immediatamente hanno consistito o consistono in: 

- taglio alberi e rami pericolanti in Corso Cavour nel parco giochi comunale, all’interno 

dell’edificio scolastico di Piazza Martiri della Libertà, e in Piazza d’Armi; 

- riparazione della copertura dell’edificio scolastico danneggiata dalla caduta di una pianta 

(compresa la grondaia divelta); 

- ripristino dell’impianto elettrico dell’edificio scolastico (specie del piano superiore, sede 

della scuola secondaria di primo grado "Camillo Olivetti") con la sostituzione dei corpi 

illuminanti provocanti cortocircuiti nell’impianto, causa l’infiltrazione di acqua dal tetto; 

Considerato che: 

• si è reso necessario provvedere con somma urgenza alla messa in sicurezza delle aree colpite (e 

danneggiate) dall’evento calamitoso, nonché provvedere affinché l’edificio scolastico e gli spazi 

ad esso afferenti, in primis, fossero messi in sicurezza, visto l’approssimarsi dell’inizio dell’anno 

scolastico; 



• nel caso di lavori che si rendono necessari per rimuovere uno stato di urgenza – come nel caso in 

specie – sono consentite deroghe alle nomali procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 163 del 

DLgs. 50/2016 recante «Codice dei contratti pubblici»; 

Richiamato l’art. 54, comma 4, del DLgs. 267/2000 e s.m., il quale stabilisce che: "Il sindaco, quale 

ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti [, anche] contingibili e urgenti nel 

rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 

minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana"; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

ORDINA 

 

1. l'adozione delle procedure in caso di somma urgenza e protezione civile, come indicate dall’art. 

163 del DLgs. 50/2016, in accordo con il verbale redatto in data 31 agosto 2020 dal responsabile 

dell’Ufficio Tecnico per fronteggiare l’emergenza e ristabilire le condizioni di normalità causa lo 

stato di urgenza determinato dalla grandinata e dai venti forti che hanno colpito il territorio del 

comune la mattina del 30 agosto u.s. 

2. al responsabile del Servizio Tecnico l’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti derivanti 

dal presente provvedimento e dei necessari impegni di spesa, nel rispetto del DLgs. 267/2000 e 

in particolare degli art. 191, comma 3, e 194, comma 1, lett. e). 

 

DISPONE 

 

• in deroga alle prerogative di nomina indicate all’art. 31 del DLgs. 50/2016, la nomina quale RUP 

Responsabile Unico del Procedimento nonché responsabile dell’esecuzione degli interventi sopra 

richiamati, con gli obblighi di legge, il responsabile del Servizio Tecnico di questo Comune. 

• la comunicazione del provvedimento al Prefetto, in ottemperanza all’art. 54, comma 4, del DLgs. 

267/2000 e s.m., ultimo periodo. 

• la pubblicazione della presente all’albo pretorio online nei modi e termini di legge. 

 

AVVERTE 

 

• che avverso il presente provvedimento è esperibile: 

- ricorso avanti al T.A.R. Piemonte, ai sensi e nei termini previsti dal DLgs. 2/07/2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199. 

 

Agliè (TO), lì 08 settembre 2020 

 

IL VICE-SINDACO 

firmato digitalmente 

Geom. Gianni ROSCIO 


